
＜上湧別町 (558)＞

(ha) ------農耕地土壌分類第二次案改訂版 ---------- ----------北海道二次案分類------------

土壌区名 略号 簡略分級式 面積 土壌統群名 土壌統名 コード 小分類名 コード

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

地目：水田

福島 FK Ⅱtprna 12 細粒灰色台地土 小向統 07A03 疑似グライ土 4111

水田計: 12

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

地目：畑

上富美 KF ⅢtdgiⅡnse299岩屑土 田浦統 01A02 残積未熟土 1111

共栄ノ沢 KY Ⅱtpn 12 細粒褐色森林土 最上統 06A07 酸性褐色森林土 3212

円山 MR Ⅱtdgfs 368礫質褐色森林土 泉南統 06C20 暗色表層酸性褐色森林土 3221

支流ノ沢 SR ⅢtdiⅡgfnse91 礫質褐色森林土 千原統 06C23 酸性褐色森林土 3211

信部内北 SN ⅢwⅡtdpfnas107細粒灰色台地土 東滝川統 07A01 暗色表層疑似グライ土 4121

五鹿山ー１ G-1 Ⅱtpwfnase 133細粒灰色台地土 東滝川統 07A01 暗色表層疑似グライ土 4121

信部内 SIB ⅢtnⅡpwse 32 細粒灰色台地土 東滝川統 07A01 褐色森林土性疑似グライ土 4141

福島南 FS ⅢnⅡtdgpwfse118細粒灰色台地土 東滝川統 07A01 褐色森林土性疑似グライ土 4141

旭 A ⅢwfⅡtpna 135細粒灰色台地土 東滝川統 07A01 暗色表層疑似グライ土 4121

五鹿山ー２ G-2 Ⅱdpwnase 65 細粒灰色台地土 東滝川統 07A01 暗色表層疑似グライ土 4121

川西 KW Ⅱtp 87 細粒褐色低地土，斑紋なし 櫟下統 12A01 暗色表層褐色低地土 7124

中湧中央 NC Ⅱpf 492細粒褐色低地土，斑紋なし 櫟下統 12A01 暗色表層褐色低地土 7124

ポン川 P Ⅱtgpwns 91 細粒褐色低地土，斑紋なし 新戒統 12A02 暗色表層褐色低地土 7123

中湧別ー１ NU-1 Ⅱtdp 77 細粒褐色低地土，斑紋なし 新戒統 12A02 褐色低地土 7113

北兵村 KH ⅢfⅡpwna 11 細粒褐色低地土，斑紋なし 新戒統 12A02 暗色表層褐色低地土 7123

滋賀 SG Ⅱtgns 197中粗粒褐色低地土，斑紋なし 芝統 12B03 褐色低地土 7113

開盛 KA Ⅱdpi 343礫質褐色低地土，斑紋なし 滝沢統 12C05 褐色低地土 7113

西芭露ー１ NB-1 Ⅱdp 182礫質褐色低地土，斑紋なし 滝沢統 12C05 褐色低地土 7113

中湧別ー２ NU-2 ⅢdiⅡtx 280礫質褐色低地土，斑紋なし 滝沢統 12C05 暗色表層褐色低地土 7123

上湧別ー３ KU-3 Ⅱtdgxn 100礫質褐色低地土，斑紋なし 二条統 12C06 褐色低地土 7113

南兵村 MH ⅢtⅡdxn 112礫質褐色低地土，斑紋なし 二条統 12C06 暗色表層灰色低地土 7223

上湧別ー１ KU-1 Ⅱtd 258礫質褐色低地土，斑紋なし 二条統 12C06 褐色低地土 7112

キナウシ KN ⅣdⅢtgxiⅡpfn97 礫質褐色低地土，斑紋なし 外城統 12C07 褐色低地土 7111

富美 FM ⅢdiⅡtgse 62 礫質褐色低地土，斑紋なし 外城統 12C07 褐色低地土 7111

上富美中央 KC ⅢdiⅡtga 150礫質褐色低地土，斑紋なし 外城統 12C07 暗色表層灰色低地土 7221

芭露中央 BC ⅢwⅡtpa 101細粒灰色低地土，灰褐系 諸橋統 13D13 暗色表層灰色低地土 7224

緑陰 R Ⅱdpwns 1 細粒灰色低地土，灰褐系 諸橋統 13D13 暗色表層灰色低地土 7224

富美東 FE Ⅱtn 20 中粗粒灰色低地土，灰褐系 安来統 13E17 灰色低地土 7213

滋賀東 SGE ⅣwⅢtnaⅡf 9 細粒強グライ土 富曽亀統 14A01 グライ低地土 7314

サギ沼 SGN ⅣwⅢnaⅡf 1 泥炭土 長富統 16A01 低位泥炭土 8111

畑計:4031

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

地目：樹園地

上湧別ー２ KU-2 ⅢdxiⅡtg 87 礫質褐色低地土，斑紋なし 外城統 12C07 褐色低地土 7111

樹園地計: 87

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

上湧別町 計:4130ha

＜湧別町 (559)＞

(ha) ------農耕地土壌分類第二次案改訂版 ---------- ----------北海道二次案分類------------

土壌区名 略号 簡略分級式 面積 土壌統群名 土壌統名 コード 小分類名 コード

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

地目：水田

福島 FK Ⅱtprna 7 細粒灰色台地土 小向統 07A03 疑似グライ土 4111

水田計: 7

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

地目：畑

西ノ沢 NI ⅢtdiⅡgwfnse96 岩屑土 古作統 01A01 残積未熟土 1111

中番屋 NA ⅣxⅢⅡtfne 15 砂丘未熟土 内灘統 02A01 砂丘未熟土 1211

富栄床 TO Ⅱfn 55 細粒褐色森林土 吉原統 06A05 暗色表層酸性褐色森林土 3222

計呂地 K Ⅱtdgpfnis 57 細粒褐色森林土 最上統 06A07 暗色表層酸性褐色森林土 3222

円山 MR Ⅱtdgfs 298礫質褐色森林土 泉南統 06C20 暗色表層酸性褐色森林土 3221

信部内 SIB ⅢtnⅡpwse 84 細粒灰色台地土 東滝川統 07A01 褐色森林土性疑似グライ土 4141

五鹿山ー１ G-1 Ⅱtpwfnase 55 細粒灰色台地土 東滝川統 07A01 暗色表層疑似グライ土 4121

信部内北 SN ⅢwⅡtdpfnas762細粒灰色台地土 東滝川統 07A01 暗色表層疑似グライ土 4121

旭 A ⅢwfⅡtpna 550細粒灰色台地土 東滝川統 07A01 暗色表層疑似グライ土 4121

福島南 FS ⅢnⅡtdgpwfse70 細粒灰色台地土 東滝川統 07A01 褐色森林土性疑似グライ土 4141

東芭露 HB ⅢwⅡtdgpnias852細粒灰色台地土 小向統 07A03 疑似グライ土 4111

上芭露 KB Ⅱtpwna 155細粒灰色台地土 小向統 07A03 疑似グライ土 4111

中湧中央 NC Ⅱpf 160細粒褐色低地土，斑紋なし 櫟下統 12A01 暗色表層褐色低地土 7124

西芭露ー２ NB-2 ⅢdiⅡtgpw 19 細粒褐色低地土，斑紋なし 櫟下統 12A01 褐色低地土 7114

川西 KW Ⅱtp 192細粒褐色低地土，斑紋なし 櫟下統 12A01 暗色表層褐色低地土 7124

上芭露南ー１ KBS-1 Ⅱdgwa 165細粒褐色低地土，斑紋なし 新戒統 12A02 褐色低地土 7113



ポン川 P Ⅱtgpwns 401細粒褐色低地土，斑紋なし 新戒統 12A02 暗色表層褐色低地土 7123

北兵村 KH ⅢfⅡpwna 84 細粒褐色低地土，斑紋なし 新戒統 12A02 暗色表層褐色低地土 7123

上芭露南ー２ KBS-2 ⅢdiⅡpwna 7 礫質褐色低地土，斑紋なし 滝沢統 12C05 褐色低地土 7113

上湧別ー１ KU-1 Ⅱtd 363礫質褐色低地土，斑紋なし 二条統 12C06 褐色低地土 7112

芭露南 BS ⅣxⅢtdgiⅡn501礫質褐色低地土，斑紋なし 外城統 12C07 褐色低地土 7111

キナウシ KN ⅣdⅢtgxiⅡpfn331礫質褐色低地土，斑紋なし 外城統 12C07 褐色低地土 7111

湧別 U ⅢwⅡtpa 472細粒灰色低地土，灰色系 四倉統 13A02 暗色表層灰色低地土 7224

緑陰 R Ⅱdpwns 26 細粒灰色低地土，灰褐系 諸橋統 13D13 暗色表層灰色低地土 7224

芭露 B Ⅱpwa 60 細粒灰色低地土，灰褐系 諸橋統 13D13 暗色表層灰色低地土 7224

芭露中央 BC ⅢwⅡtpa 555細粒灰色低地土，灰褐系 諸橋統 13D13 暗色表層灰色低地土 7224

川西北 NK ⅢwⅡtpfn 119細粒グライ土 保倉統 14D15 下層グライ灰色低地土 7244

志撫子 SI ⅢwnⅡtpfa 115グライ土，下層有機質 米里統 14G28 下層泥炭グライ低地土 7344

サギ沼 SGN ⅣwⅢnaⅡf 54 泥炭土 長富統 16A01 低位泥炭土 8111

テイネイ TE ⅣwⅢaⅡtfn 116泥炭土 谷中統 16A05 無機質表層低位泥炭土 8121

畑計:6789

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

地目：樹園地

上湧別ー２ KU-2 ⅢdxiⅡtg 224礫質褐色低地土，斑紋なし 外城統 12C07 褐色低地土 7111

樹園地計: 224

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

湧別町 計:7020


